

Relatório de Exame e Julgamento de Licitação (Final)

1150
562/17-26
muse
Fabrica

Número: 01/2018
Data: 01/03/2018
Origem: 5ª/SR – Comissão Det 037/2017 e Det. Nº 050/2017
Referência: Processo nº 59550.000562/2017-26; Edital nº 04/2017-5ª/SR

Objetivo

Proceder à análise da proposta da empresa Santa Tereza Obras e Comércio LTDA – EPP, segunda colocada no certame licitatório Nº 04/2017, que tem por objeto a construção de pavimentação, em paralelepípedo, nas Ruas A, B e C, no Povoado Serra do Cavalo, município de Água Branca, todas georreferenciadas no respectivo Projeto Básico, na área de atuação da 5ª Superintendência Regional, no Estado de Alagoas, tendo em vista que não houve revalidação da proposta pela vencedora do certame a empresa AR ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO – EIRELI – EPP.

Análise Técnica

Proposta Financeira

Em atendimento à Lei 8.666/93, que reza ser facultado à Administração, quando o convocado não assinar o termo de contrato no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, a empresa Santa Tereza Obras e Comércio LTDA – EPP, segunda colocada no certame licitatório Nº 04/2017, foi consultada e aceitou executar o objeto de Licitação ao preço do primeiro classificado, no valor global de R\$ 210.828,57.

A Comissão analisou a proposta da licitante Santa Tereza Obras e Comércio LTDA – EPP, (ás fl.1131 e fls.1134 a 1155) segunda colocada no certame licitatório Nº 04/2017 e elaborou a Planilha Análise de Estimativa de Custos (fls. 1156 a 1157).

Conforme disposto na Lei 8.666/93, art. 48, inciso II, §1º, alíneas “a” e “b”, o valor de referência para a verificação de preços inexequíveis foi o resultado da média aritmética das propostas válidas (superiores a 50% do valor orçado pela administração), ou seja, R\$ 251.740,01. Com um percentual de 83,75% desse valor, a proposta atual da empresa Santa Tereza Obras e Comércio LTDA – EPP, foi considerada exequível, não sendo necessária a exigência de garantia adicional no ato da convocação.

ASST
MPL
AS

Ratificou-se o valor global da proposta em R\$ 210.828,57, que correspondem a 70,01% do valor estimado pela Codevasf.

1159
SG 2/17-26
norse
E. Silva

Considerações Finais

Declaração da Proposta Vencedora

Com base no exame e julgamento da documentação e da proposta financeira e nos termos do item 12.5 do Edital nº 04/2017-5ª/SR, a Comissão considera a licitante Santa Tereza Obras e Comércio LTDA – EPP, CNPJ 07.540.216/0001-99, como vencedora da licitação com uma proposta financeira no valor global de R\$ 210.828,57 (duzentos e dez mil oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos).

ANEXO: Planilha Comparativa de Custos

Comissão Técnica de Exame e Julgamento – Det's 037/2017 e 050/2017-5ª/SR., de 06 e 27 de julho de 2017.


Eng. Civil Alessandro Francisco da Silva
Membro


Eng. Civil Luiz Carlos de Araujo Cordeiro
Presidente


Eng. Civil Ricardo André Pereira da Silva
Membro

Anexo:

Planilha de Análise Orçamentária (2folhas).



Ministério da Integração Nacional - MI
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
5ª Superintendência Regional

ANÁLISE DE ESTIMATIVA DE CUSTOS

DATA

PÁGINA

PROCESSO:	LICITAÇÃO: 04/2017	PROJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO NAS RUAS A, B e C, Povoado Serra do Cavalo, Município de Água Branca/AL.	CONVENENTE/LICITANTE:	SANTA TEREZA OBRAS E COMÉRCIO LTDA.	PROPOSTA:
PROTOCOLO:	AUTORIZAÇÃO:					ABERTURA:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DADOS DA CODEVASF			DADOS APRESENTADOS PELA CONVENENTE/LICITANTE				PERCENTUAL	
			QUANT	PREÇOS (R\$)		QUANT	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)		(%)	
				UNITÁRIO	TOTAL			APRESENTADO	CORRIGIDO	QUANT	PREÇO
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				30.253,12			13.719,93	27.589,11		91,20
1.1	MOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	un	1,00	1.269,08	1.269,08	1,00	1.269,08	1.269,08	1.269,08	100,00	100,00
1.2	DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL EQUIPAMENTOS	un	1,00	1.269,08	1.269,08	1,00	1.269,08	1.269,08	1.269,08	100,00	100,00
1.3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL/MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	un	3,00	7.692,46	23.077,38	3,00	6.934,59	6.934,59	20.803,77	100,00	90,10
1.4	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT/WC C/I VASO / 1 LAV / 1 MIC / 4 CHUV; L=2,20M, COMP=6,20M ALT=2,50M, CHAPA AÇO NERV TRAPZ, FORRO C/ ISOL TERMO-ACUST, CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL, INCL INST ELETRIC/HIDRO-SANIT, EXCL TRANSP/CARGA/DESCARGA.	mês	3,00	692,07	2.076,21	3,00	657,74	1.973,22	1.973,22	100,00	95,00
1.5	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA	m²	6,63	386,33	2.561,37	6,63	342,98	2.273,96	2.273,96	100,00	88,80
2.0	PAVIMENTAÇÃO				263.456,60			322.424,02	177.800,62		67,50
2.1	SERVICOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOM-PANHAMENTO E GREIDE	m²	2.400,57	0,39	932,19	2.400,57	0,36	864,21	864,21	100,00	92,70
2.2	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL IA.CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATORESTEIRAS160HP)	m³	164,96	2,06	340,30	164,96	2,04	336,52	336,52	100,00	98,90

96-15769307
Fis. 157

2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153 HP	m³	189,22	2,27	429,39	189,22	2,26	427,64	427,64	100,00	99,60
2.4	COMPACTAÇÃO MECÂNICA A 95% DO PROCTOR NORMAL-PAVIMENTAÇÃO URBANA	m³	188,43	3,08	580,80	188,43	3,03	570,94	570,94	100,00	98,30
2.5	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 6,0M³/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS	m³	203,00	1,86	376,90	203,00	1,86	728,77	377,58	100,00	100,20
2.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M³, RODOVIA EM LEITO NATURAL	m³ x km	498,78	1,81	901,85	498,78	1,26	628,46	628,46	100,00	69,70
2.7	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m²	2.400,57	0,55	1.310,89	2.400,57	0,53	1.272,30	1.272,30	100,00	97,10
2.8	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100x15x13x30 cm (COMPRIMENTOxBASE INFERIORxBASE SUPERIORxALTURA, PARA VIAS URBANAS)	m	960,12	36,31	34.859,96	960,12	25,48	147.683,07	24.463,86	100,00	70,20
2.9	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, REJUNTADO COM ARGAMASSA EM MEIO-FIO	m²	2.400,57	92,70	222.531,07	2.400,57	61,52	168.736,07	147.683,07	100,00	66,40
2.10	CAIXA EM MEIO-FIO	m²	326,68	3,65	1.193,24	326,68	3,60	1.176,05	1.176,05		
3.0	APOIO				6.289,80			1.451,44	4.354,32		
3.1	DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍCULO PARA FISCALIZAÇÃO, TIPO HATCH 1.0FLEX, COMPLETO, COM SEGURO, COMBUSTÍVEL, LUBRIFICANTES E MANUTENÇÃO INCLUSO.	mês	3,00	2.096,60	6.289,80	3,00	1.451,44	1.451,44	4.354,32	0,90	69,20
4.0	PLACA DE INAUGURAÇÃO				1.141,13			1.084,52	1.084,52		95,00
4.1	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA	un	1,00	664,78	664,78	1,00	631,80	631,80	631,80	100,00	95,00
4.2	ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO PARA SUPORTE DA PLACA DE INAUGURAÇÃO	un	1,00	476,35	476,35	1,00	452,72	452,72	452,72	100,00	95,00
T O T A L					301.140,65	-		338.679,91	210.828,57		70,00